## EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Visa o presente Projeto de Resolução a autorizar a Presidência desta Casa Legislativa a promover a realização de licitação, na modalidade concurso, com vista à seleção de projeto de criação artística do Troféu Câmara Municipal de Porto Alegre, da medalha Comenda Porto do Sol e do Diploma Honra ao Mérito, conforme estudos realizados por comissão especialmente constituída para essa finalidade, constantes do Processo nº 8683/2007.

Importante referir que as premiações citadas são aquelas outorgadas pela Câmara Municipal de Porto Alegre, consoante a Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007, e suas alterações, e serão objeto de novas concepções artísticas, visando a seus aprimoramentos.

Sala de Reuniões, 24 de fevereiro de 2010.

NELCIR TESSARO, Presidente.

MARIO MANFRO, 1° Vice-Presidente.

MAURO PINHEIRO, 2º Vice-Presidente.

BERNARDINO VENDRUSCOLO, 1º Secretário. TARCISO FLECHA NEGRA, 2º Secretário. JOÃO CARLOS NEDEL, 3º Secretário.

## PROJETO DE RESOLUÇÃO

Autoriza o Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre a promover a realização de licitação, na modalidade concurso, com vista à seleção de projeto de criação artística do Troféu Câmara Municipal Porto Alegre, da medalha Comenda Porto do Sol e do Diploma Honra ao Mérito.

**Art. 1º** Fica o Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre autorizado a promover a realização de licitação, na modalidade concurso, com vista à seleção de projeto de criação artística do Troféu Câmara Municipal Porto Alegre, da medalha Comenda Porto do Sol e do Diploma Honra ao Mérito.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.